CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 583/2014

Reurbanização  da  Rua  Guarani  entre  a
Avenida Ministro Cirne Lima e a Rotatória
Aquilino Donassolo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a reurbanização
da  Rua  Guarani  entre  a  Avenida  Ministro  Cirne  Lima  e  a  Rotatória  Aquilino
Donassolo.

A referida  via,  no  trecho  indicado,  dá  acesso  à  PUC  –  Pontifícia
Universidade Católica,  à  UTFPR – Universidade Tecnológica Federal  do Paraná,
ambas  em pleno  funcionamento,  ao  Museu  Histórico  Willy  Barth,  à  Unidade  de
Pronto Atendimento (UPA) da Vila Becker, ao Hospital Regional e à Avenida União
que comportará as sedes do CISCOPAR, HEMOCENTRO, Regional  de Saúde e
outros importantes prédios públicos em construção, que atrairão grande público.

Acrescenta-se  que  a  região  já  conta  com  centenas  de  moradias,
dezenas de estabelecimentos  comerciais,  e  loteamentos.  A conclusão das obras
citadas, bem como a expansão do município, representarão aumento do número de
moradores, que por sua vez necessitarão de maior segurança.

O trecho mencionado concentra todo fluxo que vem do centro através
da Rua Guarani e todo movimento oriundo da Avenida Ministro Cirne Lima nos dois
sentidos em direção aos estabelecimentos citados.

As  obras  que  estão  sendo  realizadas  nas  adjacências  tornam
imprescindível  a  reurbanização  do  trecho  indicado  com melhorias  de  iluminação
pública,  passeios,  pontos  de  ônibus,  pavimentação  asfáltica,  sinalização  e
implantação de arborização adequada e ciclovias.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2014.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 24411A4BC982516F42BB3BB00C651BC6 CODIGO DO DOCUMENTO: 006449
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 583/2014
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi